淮南市人民政府办公室关于印发

淮南市文明行为表彰奖励暂行办法的通知

淮府办〔2020〕18号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
经市政府同意，现将《淮南市文明行为表彰奖励暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                           2020年12月22日

淮南市文明行为表彰奖励暂行办法

为贯彻落实《淮南市文明行为促进条例》，培育和弘扬社会主义核心价值观，促进广大市民提高文明素质，根据有关法律法规，制定本办法。

一、表彰奖励对象

对模范遵守文明行为规范、大力践行社会主义核心价值观事迹突出的我市市民及在我市实施见义勇为、志愿服务、捐献造血干细胞和人体器官（组织）等文明行为的行为人，由相关部门给予表彰奖励，并通过各类媒体、社会宣传载体广泛宣传其先进事迹，在全社会形成尊崇文明先进、争当文明先锋的浓厚氛围。

精神文明建设工作机构定期组织开展道德模范、文明家庭、新时代好少年、身边好人、优秀志愿者评选，对各类文明行为先进典型进行表彰奖励。

见义勇为行为事迹突出的,同时按照《淮南市保护和奖励见义勇为条例》进行表彰奖励。

在慈善公益活动中表现突出的，同时由民政部门会同相关部门授予“慈善奖”等荣誉。

个人无偿献血，本人及其亲属按照法律法规的规定享受优待。

成功实施捐献造血干细胞、人体器官（组织）者，符合文明先进评选基本条件的，授予、追授相应荣誉称号。

对志愿者服务，可以按照时长进行星级认定或实行积分奖励，并给予相应物质回馈。

协助公安、城管等执法部门制止、纠正不文明行为表现突出的，由相关部门制定具体规定给予奖励。

二、表彰奖励措施

（一）奖励

1．对市级以上文明先进典型，按以下标准颁发一次性奖金：

全国道德模范、时代楷模：30000元；

全国道德模范提名奖、全国文明家庭、全国见义勇为先进典型、全国新时代好少年：20000元；

安徽省道德模范（含提名奖）、中国好人（中国好医生月度人物、中国好护士月度人物等）、全国优秀志愿服务先进人物、省级见义勇为先进典型、淮南市道德模范：10000元；

淮南市道德模范提名奖：5000元；省级其他文明先进典型：2000元；

同时获得多项荣誉者，按所获最高层次荣誉颁发资金，不重复计奖。

2．获得市级以上文明先进典型荣誉称号的，记入个人社会信用档案。

（二）关爱
1．走访慰问。在春节等重大节庆日，各级政府或有关部门将文明先进典型作为走访慰问的重点对象。

2．出席庆典礼遇。在重大节庆日，各级政府或有关部门邀请文明先进典型代表参加有关庆典活动。

3．健康关怀。对当年荣获市级以上文明先进典型荣誉的，安排一次免费体检；对国家部委表彰的文明先进典型、省级道德模范，每年安排一次免费体检。
4．住房关怀。对住房困难且符合保障房政策的文明先进典型家庭，在同等条件下给予优先保障。

（三）帮扶

1．经济帮扶。根据实际困难情况，由精神文明建设机构统筹安排，给予一定的资金或物质资助。对基本生活暂时出现严重困难的，由精神文明建设机构协调民政等有关部门及时给予临时救助。

2．就学帮扶。对特殊困难的文明先进典型子女开展结对助学活动，为符合条件的申请助学金。

3．就业帮扶。对有就业创业能力、尚未就业的文明先进典型，由人力资源社会保障等部门免费提供公共就业服务，促其就业创业。

4．医疗帮扶。对患有重大疾病的文明先进典型，由卫生健康、医保等部门开通就医报销绿色通道,给予家庭困难先进典型医疗救助，并由卫生健康部门通过组织志愿服务等形式为其提供医疗、康复咨询服务。

5．志愿帮扶。对生活无法自理或急需提供援助的文明先进典型，协调文明单位、志愿服务组织或者通过向社会征集的方式招募志愿者，为其进行必要的志愿服务。

6．信贷帮扶。落实《安徽省道德信贷实施方案》（皖文明办〔2016〕14号）要求,市地方金融监督管理局、市银保监分局加强指导，推动金融机构积极参与道德信贷工作。

7．法律援助帮扶。由司法部门对有法律援助需求的文明先进典型提供免费的法律咨询及法律援助服务。

8．社会帮扶。鼓励各类社会组织和公民个人对文明先进典型优先给予帮扶。

需要帮扶的文明先进典型向所在县区精神文明建设机构或所在单位或可以提供帮扶的单位提出申请。需要审核的，由县、区精神文明建设机构协调相关单位核实。

三、表彰奖励实施

（一）文明先进典型一次性奖金由市级评选、认定部门按照规定程序审核、申请和发放。

（二）文明先进典型关爱、帮扶措施由市级评选、认定部门协调各县区及市级相关职能部门予以保障。

四、政策保障措施

（一）文明行为表彰奖励所需经费，由市财政予以保障。

（二）鼓励社会力量为文明行为表彰奖励提供资金与物质支持。

（三）鼓励相关部门、企事业单位在本行业、本部门、本单位内部开展“文明标兵”、“文明之星”、“最美”人物等先进典型评选表彰活动。

本办法自印发之日起施行。